(44) Vaurum. Casiruiii Vauri apud Petrum Val-
sern. c. 52, oppirium in Gallia Narbonensi quod
iriein noincn bodie relinet, sicut et caslra quoein
liaccuislola coiitineiitur. Distalsepliino cumscmis-
se iiniiis 'i Tolosa, milliario, id cst quinque leuca-
ruin iiiucrc, si crcriimus tsidoro qui iib. xv Orig.

A rona jusiitiae, quam in illum diem reddilurus est
veslra bealiiuriini jnstusJudex.

Vcruin, Patcr sanclissime, adhiic summopere li-
roenriiimesl et cavendum ne venennm hyrira, boc
esl, riolosissimaecivilatis Tolosae,si non" lanquam
niembrnmpulririissiinumsuccidalur, et ipsacircum-
slitnlia loca jaro plene purgala et salubria inficiat
iteruin et corrumpal, et qtiori sedificalumesi et re-
formalum a vobis muliis lahoribus el expensis, in
antiquum chaos recidal, aiil in mtillodeteritis rela-
biiltir. Proinrie beiiignilali vesira ctim rievotione
omnimodaflcxisgenibus ct profusis laerymis suppli-
caiuus qualcnus secundumzeltim Phinees, quem ha-
belis, arripial judicium manus vesira, et fermenla-
lissiina civitas illa cnm sceleralis omnibusspurcitvs
et sorriilmsquae se infra iuniiduin vcntrem vipera
receperun!, cum in sua roalilia non sit inferior So-
doma el Gomorrba, riebitoexterniinio radicitus ex-

piantelur. Si eiiim laqueus ille contfitus fuerit, et
B nos erimus liheratl. Alioqiiiuiii veritale, quae Deus

est, vobisloquimur et lestamur quod si forte pecea-
lis nostris exigentihus lyrannus ille vel potius liac-
rciicus Tolosnnus, aul eliam filius ejus, conlritum
capul et fortins contefendiim erigerel, assumptis
aliis septem spirilibits nequioribus se, ul singularis
fcrus et leo rugiens et quserensqtios devoret, sin-

gula devaslarei, et subverterel uuiversa; ut longe
tolcrabilius esset Ecclesiamquaeest in partibus no-
slris csse vcl habitare inlerbarbaras naliones quam
ad pristinam confusionero redire. Provirieat igiiur
aposlolica cireumspcclio fuluris clariibuset occur-
rat, ne prsevaleat inimicus, nec a lam pio, lam
sancio, et lam utili opere manus vestra desisiai
qiiousqiiedraco Moysiprorsus devoravcrit Pharao-
nis dracones, el fiigalo Jebusseocum incirctimcisis
aliis et iniiniinriis, populus acquisiiionis pacifice
lerra promissionisrruatur. Ad hsec, riiscretionima-
gisiri Thetlisii pluritn» paternitali vcsira referenda

C commisinius; qui super negotiis et necessilalibus
loiins provincioelanvuam nobis ipsis indubitanler
crodalis, si placel. Ipse enim novil in omuibus ple-
nissime veritatem. Conservel Deus sanctitalem ve-
stram Ecclesisesanciaesuaeper tempora multa.

DatumAurasicae, decimo Kalendas Martii, anno
Doiuini 1212.

XLI.

Super eodem.

(42)Sanciissimo (43) in Chrisio Palri ac beaiis-
simo domino suo InnoeeiUioDeigratia snmmo pon-
lifici, devoii et humiles servi ejus archiepiscopi,
episcopiet alii Ecclesiarumpraelali in concilio apud
Vaiirum (44) pro sanctae fidei congregati negotio,
cum omni afleciionelongumvitaespaiiuniel salulein.
Ad agendas paternilalis vestra soiliciludiiii riignas
grates cum nec lingua nec calamus nobis sufficiat,
relributorem omniuinbonorumexoriimusut nostrum

D in hac parle suppleat defectum, et abunde vobis
relribiialomne bonumqttod nobis et noslris aliisque
parliiim noslrarum ecclesiis uihuistis. Ciun enim in
parlibus ipsis pestis hoereiicaihi antiqtiitus (45) se-
roinata nostris lemporibus usqtic adeo succrevisset
qtiod ctillus divinus ihidein hitberetur oinnino in
opprobrium elderisum, etin clerum et bona ec<ie-
siaslica hinc hxrclici, iude rolarii (46) grassaren-

c ult. leucam milie el quingeutis passibuscoarctari
scrihit.

(45) Antiqiiitus.AureliaeprimumAlbianensiserror
exorlus est anno Domini 1017. Glaber Rad., Hist.
Franc.,\\b. m, c 8 ; deinrieper universi regni or-
bcni pestis incrcmeiiliimlalens eiuersit.

(40)/iolarii, quibusaddcbalislariosqui t5twTpb-xa
Wascontiui adhuc nomen reiincnl arroutez, et Py-
renaportiniscopulistanquaro It!iac;eatidicti peregre
proliciscenles non soluni veslibus et numniis, sed
iiiierdum vilueusu spoliani. ila ut vcre lunocciititie
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luf, et lam princeps quam populus in reprobnm
, sensum dali a fidei rectitndine deviareni, landem

vigilaniisevestra solliciliidine facienle, ila nos ex
altis oriens misericcrdia visitavit per sanclos exer-
cilus signalorum, quos ad emundandas spureilias
pestis Iiujusmodisapieniissime rle.puiastis, el Chri-
stianissimtiroeorum principem comitero Monlisfor-

tis, iiHrepiriumChristi athletam, et inviclum Do-
minici pralii bellatorem, Eeclesia, quae lam mise-
rabililer corruerat, caput incceperit relevarpj et in

parte maximaJam destructis adversitatibus et erro-
ribus universis, terraduduni a cultoribus falsornm

rioginaluro conculcata, nunc divino cullui lauriahi-
liter assuescal.' Reslant vero adhuc reliquiaedictae

peslis. Tolosanavidelicet civitas, cum casiris ali-

qttot, ubi lanquam sordes in senlinam cadentes re-
siduura pravitalis hsereticae se collegil: quorum
princeps, comes scilicetTolosanus, qui ah aniiquis
lenipqribus, sicut multolies jam audistis, haereti-
corum el faulor exslilil et defensor, pro viribhs quoe
si-biremanserunt inipugnat Ecclesiam, et quoad po-
test, pro fideihostibus-,ejus cultoribus se opponit.
Ex quo enim a sariclitalis vestrae rediit prasentia
cum manrialis in quibus ullra omnem suorum cxi-

gentiam nieritorum egeratis miseiicordiler cum

eodem, inlroivit, sicut manifeste videtur, angelus
Salanse in cor ejus, et graliae veslra beneficioruni

ingralus, de iis quaecoram vobis promiserat nil

implevit. Imo pedagia (47) saepius abjurala velie-
roenter adauxil, elac si mandatorum ipsorum beiie-
ficiorenuniiasse intenderet, ad omnes quos scivil
vestros el EcclesiaeDei adversarios se convertit.
Sane per Oilonem (48) Dei et Ecclesiaeinimicum,
opinatus conlra ipsam EccleSiam vires assumere
sub ipsius confidenlia, manifesle, sicut asseriiur,
roinabatur quod Ecclesiam de firiibussuis el clerum
rariicilus exslirparet, haerelicos el rolarios, quos
Riulioliesahjuraverat, ex lunc ferventius solito fo-
vere studuit et lenere. (

Cum enim Catholicorum exercitus ohsiderel

Vaurunv,ubi sedes eral Satanoe alque erroris hae-
relici priuialia , ipse in subsidium perversorum
misit mililes et clienies, et in caslro suo quotl
Gasseri appellatur fuerunt invenli et corobuslia

crucesignatis plusquam quinquaginta hoereiicide

vesiitis (49),prater credentium eorum mullittidinem

cos viros sanguinum dicat in c. Senlenliam, ne cler.
vel nionach., el in c. 18 concil. Lateran., ubi lege
fotariis, non ruplariis. Ideo divusHyeronimus epist.
2 adversus Yigilant. sui originem exprobrat, quoe
fuil in Convenarumcomitaiu (de quo supra epist.
15, Iib. xv), ubi et rolarii aliique gregarii milites,
viatores aggrediunlur. Sed unde dicti fuerint, patet
ex Niceta Choniate lib. ult/JDe iroperio Balriuini.

luque partem exercilus quoe utilitatis susecausa
ullro sequi vellet (rotam ipsi vocanl) ablegarunt, po-
testaie data urbes quse defecissent suo arbi.tratu
traclandi, ea cohors antegressa a nullo scelere ei a 1

nullo piaculo abhorruit, Inrie Rogerius comes Fu-
xensis Rtiptarius dicius est quod abbaium quorum-
dain suprema jura pro parte vi non Jure sibi vindi-
casset. VideBeloiumin prosapia Fuxensi. Et Bjler-
rensis episeopus infra episl. 4, rolarios sacrilegos,
homicidas el omnium flagitiorum generibusirreiilos
exsecratur. A rola igitur veleri vocabulo,(cujusno-
mine pars exereilus inlelligebatur) rotarios riicemiis.

(47) Pedagia, fiscus enim bonorura principum
non sacerdolinn damnis, sed hosiium spoliis auge-
lur. Symmaciiiis, lib. x,ep. 54, ideo mtiltalurul in
c. Si quis Romipetas24, qusesl. 36.

(48) QlhonemIVimperalorem, Marlinus Pol. in
Innoc. III.

(49) Vesiitislegeperfeclis.Quiriam enim in Albi-

gensi boeresiperiecli sive boni homines, alii vero
credentes dicebantur, Petrus Valsern. c. 2.

(50) Sevcricum. Savaricum de Malicone vocat

A copiosam. Invocavit eiiam conira Dei exercimm
Savariciira (50) regis Angliie (51) inimici Ecciesise
senescaliuni (52), curoquo Chrisli pugilem prserii-
ctiim coinitem Montisforlis apuri Castrum novtim
Arii obsiriere prsesiimpsil'; sed, Christi dexlera (a-
cienie, cito fuit ejus prasumplio in confusioneni
conversa, iia ut pauci Catholici inlinitam Ariano-
rum (55) mullitudinero effugafenl. Pradicioruin
atitem Otlonis et fegis confidentia defraudiitus, ut
qui baculo arnhdineo nitebalur, cogitavit ihiquiia-
lem abomiuabilem ei,cathoiicis.aiiriiiusdeiesl inilam
etad regem Marrochitanum (54) stios nuntios riesii-
navit, subsiriitimejus, non solum in terra nostrse*
seri tolius Cliristianilalis excidiunn implorando.
Sed conaluni ejus et damnabilem irileiilionem su-
pcrna pietas impedivit. Episcoptim Agennensema
sede propria expeliendo, bonis nmuibus sptiliavih
Abhalem de Moissiacoc(epit, et abbatem Motitisal-
bani fere per annum tenuit captivaium. Roiarii

B quoque ipsius et complices peregrinos clericos et
laicos innumerabiles variis aflecere mariyriis, et
nonnnllosdeiinent ac diutius lenuere capiivo-. Iii
omnibus iis non est aversus furor ejus, seJ adhuc
lnanns ejus exienta; ita ut flal quotidie semetipso
deteriof, et oinnia mala quoepoiest per seipsum et
filium (5E) ac complicessuos Fuxensem et Conve-
narum comites et Gaslonem de Bearno, viros sce-
leraiissimos et perversos, conlfa Dei Eeclesiam
operetur. Cnm autem ullione divina et censura
ecclesiaslica memoratus athleta fidei, comes Chri-
slianissimus Monlisfortis, terram ipsorum lanquain
hoslium Dei et Ecclesiae sancto et justo praliv
occupaverit fere tolam, ipsi arihuc persislenies in
sua malitia, et liumiliare se sub po:enii manu Dci
coinemnenies, nuper ad regem Aragorienscm re-
currerunl, per quem forte iiiLeiidunl ves rani cir-
curnvenire clemenliam et Eiciesiam suggilare.
Adduxerunl enim ipsum Tolosaro nobiscum^ qui rie

r, mandalo legati et delegatorum veslrorum apud Vau-
u rum conveneramtis, colloquiiim habitururo. Qui

quaeac qualia proposncris, et quaenos ei diixeriinus
respondenda, ex rescripiis que vobis sigilla:a mit-
ttinlur plenius cognoscetis. Mitliiur eliaro sunctitaii
vestraconsiliumquod delegatis vestils supcr facto
comitisTolosani iribuimiis requsiti. Omnes igitnr
unanimiter^ct concorditer hoec pramissa sanctitaii

idemPeirus c 56, qui Savarus MalleonensisPicio-
num natione oriundus a Politl. Virg. Hisl. Angl., I b.
xv dicilur, et Savaricus Mauleonusa Guaguino,
lib. VIIin LudovicoVIII.

(51)Regis.Joannis.

(52) Seneschallum, diverso muuere finicliis senn-
schalcus, qui postea senescallus diclus est, ex va-
rietaie lemporum. Siquidem in aula Caroli Magni
apud Hinc in episl. 1, c 215. maxirna cura ad eum
speciabal, eo quod caetera (prater potus el victns

, caballorum) eunidem seneschallum respicerent, iia
} ul laleri principis ex his dicamus arihaesisse.Sic

Guillelmus,de Nogarelho seneschallus regis Fran-
corum (Pbilippi Pulchri sciiieel) dieitur a Thoma

Walsingham in Erioardo I, rege Angliae; sed alia
eenselur ejusdem dignitas ex ordinaiioiiibus regiis
deoffic. baillivoruro et scneschalloruin, lit. 6, qui
praeraiU foro, in quo nobilium et miliiuin jurgia
dirimuntitr, et iu constitulione Ludovici Pii aiinh
Domini 1254, ubi senescalli Bellicadri et Carcas-
sonaeflt meniio.

I (53) Arianorum seu polius Ariomanonim, a qun-
riiiu haeiesi Albianeiisiserror emanavil. Nain et iu
eadero regione Wisigolhi Ariatiam praviiatein ani-

piexi suni.

(54) Marochitamtm.Mimamolinum, de quo supra
yEniiliusinPhilippoII,Advoiavitille roanuSaraceuo-
rtim stib Mimamolinisignis armaiUo.

(55) Filiuin. Raymundumjuniorein.
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vestra intimamus, liberantes animas nostras, ne A

per defectum significandiin negotio firieirie coniin-

gentibus aliquid omittatur. Demum vero pro ani-
mabus noslris ac commissarum nobis Ecclesiarum
snbstantiis veslra misericorriisestipplicantes expo-
scirous per viscera misericordiseDei nostri ut libe-
ralionis el pacis, imo vitaenostrae negotium, quod
in pane maxima jam feliciter promovislis, cum
manifesta justitia el poteiitia sit iii promptu, feli-
ciori fine digneniini consummare , ponentes ad ra-
dicem arboris daronosaesecurim, et eam, ne noceat
ultra, perpetuo succidentes. Pro cerlo namquescia-
tis qttod si terra quaediclis lyranniscum tanta ju-
sliiia el mulla Chrislianorum effusione sangiiinis
est ahlata, ipsis aul eorum haereriibusresiituatur,
prater scandalum fideliumqui hoc negotium pro-
nioverunt, non solum fieret novissirouserror pejor
priore, sed exciriium exinde clero et Ecclesicein-
seslimabileimniineret.Adhaec,quoniamenormilales,
blaspbemias, aboininaiiones el alia scelera praedi-rj
cloruin per singula prasenti paginsenon credidimus
adnolanria, ne librum lexere videremur, quaedam
in ore nuntiorum posuimus, quae sanciis auribus
vesiris poterunl viva voce referre.

XLII.

Epislota prmlatorum qui fuerunt in concuio apud
Vauruin, ad Innocentium.

Sanctissimo in Chrislo Patri ac beaiissiraoriomino
Innocenlio Dei graiia stimmo ponlifici , devoli et
humiles servi ejns, Willelmus Burdegalensis, Vasa-
lensis el Pelragoricensis episcopi, ciim oinni affe-
clione viisespaiium et salulero. Ad agendas paler-
niialis veslra sollicitudini dignas grates cum nec
lingua nec calamus nohis siifficiut, reiribiitorein
bonorurooinnium exorarous u( noslrum suppleat in
liaec parte defectum, et abunrie vobis retribuat
omne bonum quori in Narboiiensi et Auxiianensi
provinciis el eiiam in partibus nostris lam Ecclesiis ,
quam Ecclesiarum pralalis paterna roisericordia
trihuisiis. Cunicnim in dictis parlihus pestis haere-
ticae pravitalis jam adeo pullulasset quod eisdem
corruptis penitus, partes affinesaffecturamorbd si-
inili videbniur, cuinque rotariorum violentia, prin-
eipibus omnibns ejusrierolerra conseinieniibtis et
hoc iriemfacientibus, Ecclesiasfidemquecaiholicam
ointiemque religionem Christiani nominis impugna-
rel, veslraeprovitloediscretioni placuit has incom-
moditates sapienli consilio refrenare, quia fidelium
signaiorum etcoroitis Monlisfortis roedianle labore,
niandatum vestrum in partemaxima lam haeretioos
quam rolarios de sedihus suis cjecil; ila quoddivi-
nus culius el pax ecclesiasiica videntur in diciis
parlihus reflorcre, necjaro nlind rcstat nisi illud
quod per sanctilalemvestram feliciter est inco?ptum,
per eamdemfeliciusconsumrnetur. Quoeirca pater-
noesancliiaii cutn oinni devolionis affecmduximtts
stipplicandum qualenus. ad exstirpandas reliquias
pestium pradictaruin digneniini salubre cousilituu
adhibere; ila quod flores pacis, quijam videnlur
oriri, in hoc quod in isto negolio est incceptum, ad
consumuialioiieiii fruclus faciant cxspeclatos. Si
vero, quod absit! optts tani laudabiliter iiicoepttiin
cum roanifcsla justiiia ci polenlia sic in proropiu
iinperfeciiini reliiiqueretur, non soluin foret novis-
sirous error pejor priore, seri excidiuin exinde clero
et Ecclesiaeirrecuperabiie iiuiuiuerei. Uene et diu
valeat sanctitas vestra.

PKTITIONESREGISARAGONENSISIN CONCILIOAI-UD
VAURUM.

(Tolosae,xvn Kal. Fabruarii.)
(50) Quoniani sacrosancia mater Ecclesia non

soliim verbera sed uhera quoqtie docetur habere,
devotus Ecclesise lilius Pelrus Dci roiseralione rex

(50) llisl. Albig., cap. C6,

AAragonensispro comiteTolosano ad sinum ejusdem
mairis Ecclesisecupiente redire a sancliiaie vestra
petil humiliier el rogat inslanter quatenus faciendo
satisfaciioneropersonalem pro excessibus quamcun-
que ipsi Ectiesioe visiiin literit expedire, ac pro
rianiiiis et injuriis 11'aiis diversis Ecclesiis et pra-
latis saiisfaciendo secundum quod clementia matris
Ecclesioeipsicomiii diixeritiiijniigenduin, restiiualur
clementer et misericorditer ad possessionessuas et
alia quse amisit. Quo.dsi forte pro persona comitis
nollet Ecclesia ipsius regis petitinriem audire, pelit
etrogatboc idem pro lilio, iia larfienquod Paler
nihiloniiniis satisfacial personaliter pro excessibus
suis, vcl in frontaria Suracenorum eiindo iii stibsi-
riitimChristianorum ciim miliiibus suis, vel in par-
tibus transroarinis, secunriumquod Ecclesia melius
arhilrahitur expedire, ei iiifans de terra sua in tam
fideli cura el tam diligenii cnstodia ad honorein Dei
et sanctae nialris Eeclesioa habeaiur tisquequode

g bonitaie sua signa compareant manifesla.
Et qiioniain coroesConvenarum nec fnit unquam

hsereticus nec eorura susceplor, sed potitis irapu-
gnator, et ideo lerrani riiciiur amisisse quia astitit
consohrino et rioinino suo comili Tolosano, pelit
idem rex et rogat pro eo.sieut pro vassullo suo, ut
restituaiur ad lcrram suam, salisfaciendo qtioque ad
arbitrium Ecclesiae,si apparuerit eum in aiiquo de-
liquisse.

Item cum comes Fuxensis nec hoerelicus fuerit
nec sit, pro eo nicrooraius rex pelit el rogat sicut
pro coiisangiiineo suo charissiino el vassallo, cui
sine.verecundia in jure suo deesse non potest, qua-
lenus pro reverentia ipsius etgraiia resliiuatuf ad
stia, satisfaciendo nihiloroinus, ad arbitrium Ectic-
siaein iis et pro iis superquihus clementisematris
Ecclesiseeumderoapparuerit deliqqisse.

ltem pro Gastone de Bearnovassallo suo petit sae-
periiclus rex el rogat affectuosequatciius restituauir

P ad terram stiam et fidelilales vassallorum siiornui,
niaxinie ctimparams sil Juii parere ei ad arhitriuni
sanciaetnatris Ecclesioesalisfacere coram jttdicibus
non suspectis, si vohis causam ipsius audire et ex-
pedire non licet.

In oranibus lainen pramissis duxit memoratus rex
misericordiani poiius quam Judiciura invocaririiiro,
mittens ad clenieniiaiii vestram episcopos, clerioos
et barones sttos super pramissis , ratum habitnriis
quiriquid a vobis cum eis fuerit ordinalum; suppli-

i cans tit talem habere diguemini circumspeciioiiem
, et diligeutiam in hoc faclo ulin negotio Cliristiani-
i talis in partibus Hispaniaead honorem Dei etsan-

claeEcclcsiaedilatationero pradiclortim baronum et
; coniitis Moiitisfortissubsidium possit hahere.
I Daluni Tolosae, xvu Kalenri. Fehruarii.
» RESPONSUMPR.ELATORCMINCONCILIOAPUI)VAURUM.

j (Vauri, xv Kal. Februarii.)
; lllustri et dilecto in Cbristo Pelro Dei gratia regi
i

"
Aragonum,comiti Barchinoiiensium,conciliuroaptid

r Vauriiro, salutein el sinceram in Domino dileclio-
1 nero. Peiitiones et preces vidimus quas pro Tolo-
i sanoet ejus lilio, elFuxensi et Convenaruin couii-
ir libtis, et nohili viro Gastone rie Bearno vestra
u regalis serenitas desiinavil; in quibus eliant lilteris

inier coeteraEcclesioe filium dicilis vos devotum.
o Super quo roulliplicesDoinino Jesu Cliristo ac re-
u gali vestrsecelsitudini graliarum refeiimus attio-

nes, etin cunclis in quibus secundum Deum posse-
liius, propter illam inutuam dileciionem qua vos
sancta Roinana Ecclesia nialer, sictit inielliginius,
aniplecliliir, et vos ipsam, nee non et ob revereu-
tiam excellentisevestra regalis admitteremus afle-

n cluosius preces vestras. Super eo quori pro comite
;, Tolosano et ejus lilio petilis et rogaiis, hoc dtixi-
x mus serenitati regise rcspondenduni. Quod tam
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causa comitis quam causa filii,quaependet ex facto
Patris, aucloritate superioris exstat nobis exempla ;
cum idem comes Tolosanus venerabili fralri Re-
gensi episcopoetmagistro Thedisio a domino papa
negolium suumfecerit sub cerla forma commilti.
Unde, sicul credimus, memoriter retinetis quot et
quantas gratias dicto comili posl mullos excessus
ipsius dominuspapa fecit, nee non et quam gratlam
ad intercessionem veslram et preces venerabilis
Pater Narbonensis archiepiscopus, apostolicaesedis
Jegatus, tunc abbas Cisterciensis, apud Narbonam
eiMonlempessullanum eidem comiti faciehat bien-
nio, si bene meminimus, jam transaclo. Volebat
siquidem idem legattts omnes dominicaluras et
proprielales eidem comiti remanere integras et
illa»as, et ut ilia jura quae habebat in castris alio-
rum haerelicorum, quse de feudo ejus eranl, sive
alberga, sivequista, sive cavalgata, eidem inlegra
remanerent. De illis pralerea caslris quse erant
aliorum haereticorum,quaede feudo ejus non erant,
quaeidem comes dicebat esse ad minus quingenta
(57), vnlebat pralatus legatus ul quarta vel etiam
tertia pars eorum cederet in proprietatem comitis
supradicli. Spreta vero idem comes illa magna
gratia domini papae ac prsedicti legati et Ecclesiae
Dei, veniens directo conira omnia juramenta quse
olim prasiiierat in manibus legatoruin, et addens
iniquitalem iniquitali, crimina criroinibus, mala
malis, Ecclesiam Dei et Cbristianilaiem, fidemet
pacem cum haereticis et roiariis et aliis pestilenti-
bus forlius impugnavit et damnificavii, adeo ut
omni gralia et beneficio reddiderit se indignum.
Quod aulem peiitis et rogatis pro coroite Conve-
narum, laliler super hocfduximus respondendum.
Pro cerlo intelleximus quod, cum post excessus
suos multipiices etjtiramenti transgressionem fcedus
cum baereiicis el eorum fautoribus conlraxissei, et
ipsam Ecclesiarn, lanquam in aliquo laesusesset,
cum eisdem pestilentibus impugnassel, Jicet post- /
modumfuerit diligenter admonitus ul cessarel a
coeptis,et rediens ad cor, reconciliareiur tandeni
ecclesiasticae unitali, nihilominus idem coines in
sua nequitia exstitit el exislil excommunicalionis
et anathemalis vinculo innodalus; de quo eiiaro,
ut dicitur, comes Tolosanus asserere consuevit
quod eum ipse comes Convenarum ad guerram
impulil elinriuxit. Unde idem comes auctor exstitit
per hocguerrae et malorum quaeinde Ecclesiseniul-
tipliciter proveneruni, el existit. Verumtamen si ia-
liier se exhibueril ul absolutionis beneficium me-'
reatur, postmodum, curo fuerit absolutus et iiabue-
rit personam standi in judicio , si de aliquo quere-
letur, Ecclesia ei justiliam non negabil. Petiil pra-
lerea et rogavit pro coinite Fuxensi regia celsitudo.
Ad quod laliter'responriemus quod conslat de ipso
quod hscreticorumexstilit alongo tempore recepta-
tor, et imprasentiarum etiam receptator esleorum
etdefensor;prasertim cuin non sildubiumquincre- -
deiites haerelicorum hsereticisint dicendi: qui etiam *

post multiplicesexcessussuoselgravissimos, post di-
1'iuionemet spoliationemecclesiarum, post prseslita
corporaliterjuramenta et obligalionestampersonarum
quam rerum, post injectionem manuum in clericos
et detrusionem eorum in carcerem, pro quibus
causis et multis aliis excommunicationiset auaihe-
matis est mucrone percussus, post illam etiam gra-
liain quam idem Jegatusad iniercessionem et preees
veslras olim ipsi comiti faciebal, cruenlam csedem
exercuit in signaios lam clericos quain laicos, qui
in paupertale et simpiicitate sua in Dei servitium
contra Vaurihserelicosambulabant.

Qualis autem et quania erat illa gralia benere-
colit, sicut credimus, vestra regia celsiludo, ad cu-
Jus intercessionem et preces cum eodem comite

(57) In Hist. Albig.,ca\>. 66, iegilur quinqua-
ginta, roale. Nain in codice Colbertino legitur quin*

PATUOL,CCXYX

) A compositionemlegatus faciebat; sed quod non fuit
; facla illa composilio, per comitem ipsum sletit»

Exstanl etiam littera veslra ad dominum coroitem
i Monlisfortis, regali sigillo munilae, talem super illa

gralia clausulam conlinenles : Dicimus eliam vobis
t quodsi comes smpediclusnolueril slare placitoilli, et
5 vos poslea non audiveritisprecesnoslras quas pro eo
l faciemus, non erimus inde ultra dispacali. Verumla-
5 mensi dederit operam ut absoliilionis beneficium
s conseqtialur, si postmodum, cum absolutionis fue-
i rit gratiam conseculus, de aliquo quereletur, Justi

tiain ei Ecclesia non negahit. Postulastis insuper
E et rogastis pro Gastonede Bearno ut restitueretur
t ad terram suam et ad fidelitates vassallorum suo-
>, rum. Super quo vobis taliter respondemus, ut alia

mulla, imo polius inlinita, qusein ipsum Gastonem
s dicuntur ad prasens, silenlio transeamus, confoede-

ratus est cum lisereiicis el receptatoribus seu de-
fensoribus eorumdem contra Ecclesiam et signatos.

B Est Ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum
manifestissimus et gravissimus persecutor. Venit
ad obsidionem Castrinovi in auxilium Tolosani et
Fuxensis comitumcontra eos qui de mandalo do-
mini papse insequebanlur hsereticos et fautores
eorum. liiterfectorem sanctaememorioefratris Petri
de Castronovo apostolicsesedis Jegatihabuitsecum,
rotarios diu tenuit alque tenet, in anno proeterilo
rotarios snos in cathedralem ecclesiam Oloronis in-
duxit ; uhi amputato fune de quo pendebat pyxis
conlinens corpus Domini nostri Jesu Chnsti, in ler-
ram cecidil, et, quod nefas est dicere, ipsum corpus
Dominiest per lerram expansum. Rotarius squidara
in irrisionem et contumeliam ordinis clericalis se
induit ponlificalibus ornamonlis, ponlificem can-
tanlem missam reprasentare intendens : qui eiiani
dicitur pradicasse ibidem, e. oblationes rotariorum
recepisse. Transgressus quoque juramenla, manus
in clericos violentas injecit. Pro quibus et aliis

Q causis pluribus, quas ad prasens lacemus; ideiu
Gasto excommunicationis esl et analhematis nexi-
bus innodatus. Verutnlamen si salisfecerit Eccle-
sise, prout debet, el absolutionis beneficium con-
sequatur, postmodutii, cura fuerit absolutus, et
conquestus fuerit de aliquo, audiefur de jure suo.
Aliter siquidem pro pradictis sin excommunicatis,
charissime princeps , vestram regiam majestalein
inlercedere non deceret, nec nos~pro lalibus et in
talibus auderemus aliler respondere (68). Ad hsee,
serenilatem vestram regalem monemus in Doroino
et hortamur quatenus ad niemoriam dignemini re-
vocare honorem quem vobis aposlolica sedes fecit,
et illum quem imprasentiarum illustri regi Siciliae
sororio vestro facit, quid etiarn domino papie in
vestra promisistis unctione, et quid apostolica se-
des vobis dederit in mandalis. Oramus ut Deus ad
honorem suum et sanctae Romanse Ecclesise per
multa lempora vos conservet. Quodsi per hanc no-

~. stram responsionem vestrse regisemajesiati non
fuerit satisfactum, nos ob reverentiam vestram et
gratiam factum domino papae curabimus inli-
mare.

Datum Vauri, xv Kal. Februarii.

XLIII.

Ui abstineat a defensione hmreticorum.

Serenissimo viro ac Christianissimo principi do-
mino PETRODei gratia illustrissimoregi Aragonensi,
frater ARNALDUSdivina miseratione Narbonensis ar-
chiepiscopus, aposlolicaesedis legatus, salutem in
charitate animi et visceribus Jesu Chrisli.

Intelleximusnon sine multa lurbalione ac aniari-
tudine animi quod civitatem Tolosanam ac caslruin
Montisaibanietterras aiias propter crimen haereseos

ginla.
(58) VideGesta hnoc. III, cap. 120 el scqq.

27
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ac alia mulla nefanda facinora tradilas Salanae, ac i
omni communionesanciae roairis Ecclesiaesepara-
las, el crucesignatis auctorilate Dei, cujus nomen
graviter in eis blaspbemabatur, expositas, disponi-
lis in protectione ac cuslodia vestra recipere ac eas
contra Christi exercitum et Ecclesioedefensare.Cum
igitur Iiaec, si vera sint{quod Deus avertal), non
solttm in saluiis veslra dispenriium, sed in hono-
ris regii acopinionis et famse possint cedere detri-
menltim, nos qui salulem veslram et gloriam el
bonorem zelamus lolis viscerihus cbaritatis, celsi-
ludinein regiam rogamus, consulimus,'monemus et
exhortamnr in Dominoet in polcnlia virlutis ejus,
et ex parie Dei et Redemptoris DominiJesu Chrisii
ac sauclissimi vicarii ejus Doniini noslfi sumini
ponlilicis, auciorilate legationis qua fungimur, inhi-
bemus, etmoriis quibuspossumiisobtestamur ne, per
vosvel alios, terras recipiatis vel defendalis pradi-
ctas. Opiamus aulem qualeiius tam vobis quam ve-
siris laliter digiiemini proviriere ne communicando r
excomiiinnicaiiset maledictis haereticisel fautoribus
eorumdem, labemexcoramunicationisincurrere vos
contingai. Ynumautem volumusserenitatem regiam
non latere, quorisi quos de vestris hominibus in
defensioneropradiclac lerrae duxeritis relinquendos,
cuni omnes excommunicali sinl ipso jure, nos ipsos
rientiiitiari excommunicalos, tanquam defensores
haereiicorum, publice faciemus.

XLIV.
Ul deleat retiquias hmrelicorum.

(59) Sanctissimo in Christo Palri ac dominosuO
reverendissimo INNOCENTIODei gralia stimmo ponti-
fici, BERTRANDUSriictusepiscopus BiKerrensis (59),
servus ejtis "humilissiiiiuset fidelis, cum sanclissi-
rooriim perlum osctilo (60) salutem et vitam.

GumineffabiliDei clcmentia veslraque ministerio
sanelilalis lerra noslra ac'alisecircumpositae,in-qui-
busdiabolus peccati populi exigeniibus tantam sibi (
potenliam usurparat ul oninem in eis reetituriinero
perverlissel, el per ministros ipsius sponsa Chrisii
opprobriis, blaspbemis, el qusecunque possint ex-

cogitari afficeretur iiijuriis.el omnis divinis cultus
esset in opprobrium et derisum, in lucempacis ac
firiei lam feliciter coeperinl respirare ul errorum et
aliaruro perversitatum auciorihus jam pro parle
inaxima exturbaiis, vexilla ihi Ecclesiaesinl erecia
eiad divini cnltus augmentum pax etsecuritas ha-
bealtir, remansil adhuc ihi roagnaquaedamerrorum
ommiumque vitiorum seniina (61),Tolosa videlicet
civiias, et alia quoedainloca, in quibus toiius pravi-
talis haereliea?.reliquiarum spurciiia se collegii, quae
nisi ftierit per loiigaiiiiniiatem veslra sanctse solli-
citudinis avulsa fuudilus et radicitus exstirpaia, ge-
nimina procul dubio viperarum et spuria vitulamina
iteruro piiJliilabtint,et longe deteriorem priore mor-
lium facient recidivum. Nos igilur, beatissime pa-
ler, quos tanquainpropius posilos niagis negolium j
islud langit, sanctissiinani pietatem vestram roga-
nius, fusisquevoiivis lacrymis exorainus in visceri-
bus Jesu Cliristi, quaienus noslro aliorumque proe-
latorum Jugulis et Ecclesiarum suhstanliis, quihus
comitis Tolosani et Jiliiejus, si resurgerent, gladius
inexorabiliter imminerei, niisericorditer prospicien-
tes in posteruni, negotio pacis et fidei, quod lam

(59) Bitenensis suffraganeus archiepiscopi Nar-
bonensis.

(60)Oscuto,sic in vet. msbibliolhecseSancti Viclo-
ris Pariensis, in quo exstat epistola pralatorum
Francioe(de qua supra) ari Bonifaciumpapam VIII :
Sanctissimopatri et dominosuo charissimodo. Boni-
facio divinaprovidentiaS. R. E. ac universalissummo
ponlificistti humites devoli.archiepiscopi, episcopi,
etc, devolapedutnoseula beatorum.

(61) Senlina, quoehodiaepielatis omniumque di-

A prudenler ac polenler hactenus promovislis, finem
perfeclum et stabilem imponaiis. De infidelilaie
riamque dicti comilis et immnnilale quam per sa-
lellilem suum exercuit in legalum (62), super quo
per ratihabitionem et honorem el beneficia quseipsi
occisori exhibuit eonvincilurmanifeste, satispoiest
vestra saiictilati constare. Provirieatquoque vestra
paternitas ne rex Aragonensis, qui, ut salva reve-
rentia unctionis (65) loquamur, factus videtur filius
infidelis, el prasumpluose se Jactat quod riicto co-
mili el complicimis ejus bsereticis, roiariis sacrile-
gis, homicidis el omniuin flagitiorumgeneribus irre-
litis restitutionis lerrarum suarum et graliaeveslfse
beneficium oblinebit, ad vcstram prasenliam eos
ducens, aliqualenus vos circumveniat. Profecto
namque, sidicta civitas, qusenidusih8areticoruro(64)
existit el exslilit ab antiquo, ila quod, sicut legitur,
ob causam similem fuit olim eversa funditus et
eiiam exarala, remanseril pestiienlibus memoralis,

g arihucflammaegredieturde ipsa, quaepartes nostras
et aiias circuinpositas pejus solilo profligabit.

XLV.
De negotioComilisTolosani.

SanclissimoPatri et domino suo INNOOENTIODei
gratia suinmopontifici, BERMUNDUSsola Deimisera-
lione ;minisler Aquensis humilis, salulem el seip-
sum ad pedes.

•

Compendiosa narratione beatitudini vesira du-
ximus inlimandum quod reformatio pacis.el Eccle-
siae ac alia hona quse per sollicitudinemveslram
in parlibus noslris dignatus esl dominus operari,
nulla possent ratione, secundum inferiores cau-
sas, durare in posterum, si forte Tolosanus comes
aut filius ejusj peccatisnostris exigentibus, terfam
quovis ingenio recuperaret amissain. Ideoque san-
ciilati vestra huniiliter supplicarousqnaieniis super
hoc taliter el lam caute dignemini providere, si pla-
cel, quod novissimtis error non sit pejor priore.

C Conservet Dominus sanclitatem veslram Ecclesiae
sanclae suae.
EPISCOPORCMIN OPPIDOVACRENSICONGREGATOKUH

CONSILIUH.
ln nomineDomini nostri Jesu Chrisli, Amen. Hoc

esl consiliuin quod dominus Narboneusis archiepi-
scopus, etc, ut supra in epistola 59.

XLVI.
De absolutionecomilis Tolosani.

Nobili viro RAISIUNDOcomiii Tolosano, HUGODei
gralia Regensis episcopus» et magi.sler THEDISIUS
canohicusJanuensis, spiritum consilii sanioris.

Nuperlilteras vestras per quenidammilitem, Quani
bonum noniine, recepimusj in quibus licet contine-
relur expresse quod paraii eratis mandatis nostris
buinililer obedire, vos lanien neque mandalis do-
mini papoe secundum tenorera rescripli quod oliro
obtinuislis ab ipso, neque mandatis quae vobis fe-

j>cimus in concilio apud Sanctum yEgidium,neque
insuper mandatis et monitis legatoruni et Ecclesise
quaevobis apuu Narbonam et Moiilempessulanum
postinodum facla iuerunl, obedistis in aliquo vel
etiam obeditis, sicut per evidenliam operis mani-
fesle apparet. Sane poslquanl recessistis a nobis,
abjurata pedagia in vestra famaeac animsepraejudi-
cium multipliciler adauxistis, et, ut in jpaucismulla

sciplinarum nutrix et domicilium.

(62) LegatumPetrum de Castronovo, de quo su-
pra lib. xiv, epist. 7 et 8; et lib. xv, epist. 6.

(65) Unclionisquam acceperat Romaeab Innocen-
tio 111,qui eum coronavit corona panis azymi ii,

, ecclesia Sancti Pancracii apud MariuaeumDe rebus
Hisp., lib. xx.

(64) flfEi-.ii.orumhodie religionis EcclesiajGalli-
canaepalria.
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breviler concludamus,fere nihil ex iis quae diversis
temporibusin roanibus legatorum Jurastis, el praci-
pue tempore bonaememorisemagistri Milonis,pfout
satis manifestiiroest, curastis implere; imo, quod
dolenles et inviti dicimus, rotarios et haereticos
conlra fidemel Ecclesiam et pacem etiam tenuisiis
postmodumel tenetis; a qtiibus et aliis complicibus
vestris mille signati et ultra clerici et Iaici in gra-
vissininmCrealoris injuriam et conlemptum occisi
fuerunt. Iniquitatem etiam iniquilati addentes, ab-
batem de Montealbano longo lempofe lenuistis in
vinculis, venerabilem Patrem Agennensem episco-
pum civitale sua et bonis aliis sppliatum cum rola-
riis vestris a sede propria ejecistis. Ad nos eliam
aliquando auctoritale domini papoecitati contem-
psislis venire; nec super negotio veslro quod nobis
a summo pontifice postulaslis commili, fuimusali-
qtiando rtquisiti a vobis. Quamvis enim sciverilis
nos per octo dies fecisse moram propter factum
vestrum iis temporihus in concilio apud Vaurum, ]
adnps neque Iitieras vestras direxisiis neque riun-
lium specialem. Propter igitur supradicta el alia
mulia adeo vos fecisiis indignos quod iu negotio
veslro ad purgationem secundummandatum domini
papaeprocedere non valemus, prout fuit coram no-
bis a loio conciliodiffiniium.Ideoquevobis perprae-
sentes litteras proleslamur quod hoec omnia per
proprium nuntium litteris nostris riominopapse cu-
rahimus diligentissime inlimare, ut ipse circa per-
sonam vesiram et factum secundum quod suaebene-
placitum fuerii sanclitati procedat.

XLVII.

De juramenlo comitisTolosani.

Sanclissimo Patri et domino INNOCENTIODeigra-
tia sumrao pontifici, RAIMUNDUSper eamdem Tarra-
conensis archiepiscopus et episcopiet abbates qui
secum prasenles fuerunt, sumnia cum devotione i
subjeclionemet debitum famulatum.

Sanctitati vestrsenotum facimusdomimimragem
Aragonensem,cumTolosamaccessitut comitesTolo-
saniim el Fuxensem et Convenarumet Gastonemde
Bearnoad beneplacilumet mandatumvestrum Iibere
elabsoluterecipienduminduceretet provirihus fide-
liter adimplendum,ad ahundantem caulelam secu-
ritatero in scriptis redactam ab eisdem recepit iu
bunc raodum:

Ego Raimundus Dei gratia comes Tolosae,dux
Narbonae, marchio Provinciae, et ego Raimundus
filius ejus, gratuita voluntale, non coacti, nec vi nec
dolo inducti, miltimus personaliler nos ipsoset To-

(65) Cum plena jurisdictione alta, media et bassa
invet. styl. parlam. pariei, c 31 , et in sanclione
Caroli V, quaecontinet privilegium coneessum ab
sodemEcclesiaeSancii Benedicti in Fastis Parisien-
sibus.

(66) AfaJoingenio, sic in sacramento fidelitatis
ex. capitularibus Caroli Magni, Quia fidelis sum et
ero diebus vitm mem, sine fraude vel magno iiige-
nio.

(67) Per dominum ul babeat in sacramento suae

purgationis testem, quem habebit et judicem. 6re-

gorius papa terlius ad BonifaciumIII, Moguiilinum
archiepiscopum.

(68) Sancta Evangelia. Carolus Magnus in capi-
tulari vocat Juramentum iu sacro Evangelio, Balsa-
moopxo.?6-wf.«Ttxo-jin Nomocano.Photii. Vide c.

Ego Dejurejur.
(69) Capitulo, hodie consislorium vocant.

(70) Tolosano.
(71) Consuleshujus dignilatisnomen GalliisRoroa

dedit, et perpetuuma principe geri consulatnm Ju-
stinianus fescribit Nov. 105. Eutropius lib. i. brev.
Hist. Rom.; sed labenle jmperio hujusmodi dignilas

A losamcivitalem et suburbiumet villamMontisalbani
cum omnibus eorum pertinentiis, lerminis sive ad-
jacentiis, et tolam aliam lerram noslram quam lia-
bemus et habere debemus, cum militibus et homini-
btis singulis et universis nunc vel in fulurum habi-
tanlibus, et ad ultimum cum omnibus juribus et
rationibus quaead nos ubique pertinent.vel pertinere
debent aliquo jure sive aliqua ratione, in manu et
possevobis domino Petro Deigralia regi Aragonensi
elcomiti Barchinonensiet eis qtii de voluntalevestra
vel mandato vices vestras obtinuerint, mitlimus, in-
quam,in posse vestroac polestate praediciamlerram
totam sicutdicium est,etaliam qtiam,Deopraslante,
recnperabimus. Tradenles vobis etiara et in vos
eosque qui locum vestruro tennerint transferentes
corporalerri possessionem horum omnium etjura
omnia seu rationes eum plena jurisdiclione (65) ac
potestate, tali roodo quod tam in personis nostris
quam in omnihus nominalis voluntati Doniini papse

Qel mandato possitis obteroperare et satisfacere et
cogere cum effectu nos, si forle proni et acclines
ad mandalum ejus prosequendum,'quod Deus aver-
tat, rioluerimusariesse.Promittenles vobis bona fide
quod tam ea qusedominus papa vel vos pro eo vo-
bis mandaveritis pro posse nostro faeiemus etadim-
plellimus sint dolo el fraude. Haecomnia , queroad-
modum superius scripta sunt, atiendemus et obser-
vabimus bona fide el sine malo ingenio (66) pro
posse nostro, et contra non veniemus per nos vel
per aliam quamcuuque personam vel venire contra
faciemus, nec aliquid contra machinabimus. Quse
omnia pradicta per Deuin (67) et hsec sacrosancta
Evangelia (68) corporaiiler a nobis tacta juraimis.
Mandamuspraterea capitulo (69)et universkali To-
losae urbis et suburbii ut vohis domino Petro regi
pradicto faciant fidelitatem et sacrameiitum ad otn-
nia supradicta exsequenda, adiniplenda et fidelrter
observanria.

r Hoc fuit ita appositum [quima die Januarii iu
exilu, ieria prima, Philippo Francorum rege re-
gnante, et eodem Raimundo Tolosano comite, et
Fuicone episcopo (70), anno ab Incarnatione Do-
mini millesimoducentesimo deciroo secundo.

CONSULUSITOLOS-BJURAMENTUM.

Nos consules (71)Tolosoeurbis et suburbii (72),
Bertrandus de Sanclo Lupo, Arnaldus rie Castro-
novo, el Bernardus Pelrus de Toytius, et Arnalrius
Gilabertus, et Petrus de Sanclo Rornano, et Guil-
Ielmus de Pozano, et Arnaldus de Roaisio (ilius
Arnaldi rie Roaisioqui fuit, et Raimundus rieRoai-
sio, et GuillelmusArnaldus de MonteTotino, et B.

immiriuta est: riec enim genuinomuricis fuco ho-
dierna die, ut in antiqua Roma, civium oculos per-
stringit. Horum meminit Innoceniius in c. Venien-

D tesOe jurejur. et nomen consulum hodie tisurpatur
in Occilaniaet Aquitania, seri in civitate Toiosana
nomen a Capitolio,non a capilulo, ut vult Aufrerius,
Capilolini vocanlur, quorum vestis bipartiti coloris
apud eumdem ad decis. Capel.Tolos., q. 52. Hujus
molem, imperator Antonius colonia Nemausensi
oriuudus attolli curavit in graliam patrise, cujus
primani sedem Tolosa, ut et nostris temporibus,
occupabai, ita ulUrbis nomen sicut Roma'meruerit,
ut patet ex Fastis consularibus, et ex V. 1. quse in
peristilio marmoreo claustri ecclesisemetropolilauae
stylo incisa est in haecverba

Petrus ponlificembenedicensmisilad Urbem,
Pro poputi cura, concessitei sua jura.

Pontificemaulem interprelaredivtim Salurninum,
quem de summo gradu capiioliorum pracipitatuni
legimus apud Sidon.Apollin.

(72) Urbis et suburbii, quod el hodierna dic obser-
vatur.

\
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Arnaldus Rainaldus, el Siephanus Vilalis de Deal- A

bata, et B. Petrus de Cozan, et Guillelmus Isarnus,
et Raimundiis Roberlttsde Tauro, et Vitalisde Prin-

chaco (75), el P. Embrinus, et G. Pontius Aslro, et

Bernardus Raimundus, et R. de Schalchensibus, et

Arnaldus de Roaisio fllins B. (74) de Roaisio qui
fuit, et HugoSurdtis, et Bernardus Gerardus, el Ste-

phanus Signarius (75), de volunlaleexpressa el man-
dato domini Raimundi Deigralia Tolosae comilis,
ducis Narbonse,marchionis Provincise, el Raimundi
filii ejus, de communiconsensuuniversitatis Tolosae

promitlimus vobis domino Petro Dei gratia regi
Aragonensium et comiti Barchinonensium quod ad

omnia tenenda el habenda et plenarie exsequenda
et potenler possidenda quae dominus Raimundus
cumes Tolosseel Raimundus ejus Ulius vobis pro-
miserunl.quemadmoduminsuperiori inslrumento ab

eis vobis facto plenius continetur, curamdabimus et

operam, et diligentiamquam polerinius adhibebimus,
ut tam de personis suis quam de honoribussuis, quos
nunc hahenl vel habere riebent, vel, Deoprastante, 1

recuperabunt, possilis satisfacere voluntati et man-
dato dominipapse, et vobisin iis quae eisdem domi-
nus papa decreveril injungenda promitlimus bona
fideet sinedoloac fraudeauxilium,consiliumet opem
quanlam poterimus el Juvamen, el ad omnia adim-

plenda omniroodamfidelitalemvobiset eis qui locum
veslrum lenuerint. Promittimus etiam vobis nos sin-

guli et universi pranominali consuleset lota Tolosae
universilas quod in iis omnibusquseex parle domini

papaeet sanctaeRomanaeEcclesiaenobis mandaveri-
lis vos vel illi qui vices vestras lenuerint, voluntati
domini papaeslemus in omnibus et per omnia et ar-
bitrio seu cognitioni unusquisque per se, el con-
tra non veniemus aliqua ratione. Ha;comnia supe-
rius scripta attendemus el ohservabimus ac comple-
binius bona fide, et conlra aliquid non roachinahi-
mus per nos vel per aliam quamcunque personam.
Sic nos Dettsadjuvet et haecsacrosancta Evangelia,
a nobis singulis jurejurando corporaliter tacta. El'
ad hujus negolii fidem pleniorem, hanc paginara si-

gillorum coinitis el fllii ejus et capituli Tolosaeau-
cloritale roboramus.

Hoc fttit ita posilum quinla die Januarii in exitu ,
feria prima, Philippo rege Francoriun regnaute, et
eodem Raimundo Tolosano comite, et Fulcone

episcopo, auno ab IncarnalioneDomiiii millesimo
.ucenlesimo decimo secundo.

PROFESSIOCOMITISFUXENSIS.
(Tolosse,vi Kal. Februarii.)

In Dei noroine. Cunctis pateat quori nos Rainiun-
dus Rogerii Dei gratia comes Fuxensis, et Rogerius
Bernarrii filiusejus, ad lionorem Dei et sanciseMa-
tris Ecclesiseet domini lnnoceiitii, qui sacrosanctae
Romanae sedis oblinet prasulalum, poniinus et mit-
timus personas noslras ct universa caslra nosira et
iimniliones et fortias et caunas, scilicet castrum de
Fuxo, de Monlegalardi, de Monteolivo, de Castro-

pendenti, de Tarascone, de Aifnasco(76), de Ravaio, ]
de Miraroonte, de Meregios, de Cenacto, de Uge-
niicco, dc Vico, de Monleregali, de castro Virdu-
nensi, de Lurdat, de Unacco, et de Haus, et univer-
sas caunas de Solobria, de Subilan, de Onolacco,de
Verdttn, de Agnavis, et de Heliato, et montana et
valles, et omnem aliam terram quse ad nos et no-
stros quocunque Jure vel cnusa pertinel aul perti-
nere debet aut potesi, in manu et potestate vestri
doniiiiinostri regis Aragonensis et comitis Barchino-
nensis, ut ea omuia plenarie el poleuter lenealis et

(73) Apnd Catel. Prunhaco.
(74) Apud Caiel. Arnaldi.

(75) Viginli quatuor cousules ab initio sub impe-
rio Torsini, de quo supra lib. xui, epist. 13 usque
ad annum Domini1458, quamvis medio tempore
interdum quatuor, aliquando sex, ilerum, duodecim

clavumgesiarini, sed perducenlosfereannosusque

A possideatis. Eo lamen pacti lenore apposilo et for-
ina, ul per delentionem prsedictorum honorum et
nostrarum personarum possitis compellereet urgere
nos ad omnia illa exseqnenda et observanda quse
dominus papa et sacrosancta Romana Ecclesia de

personis nostris et-rebus decreverit staluenda. Sub

periculo ergo commissionis et poena omnium pra-
dictorum castrorum et totius lerra nostrae, vobis

slipulanlibus per solemnem slipulationem bona fide

promittimus quod omnia quse dominus papa nobis
de personis aut de terra noslra iiijurixeril fideliter
curabimus adimplere el in perpetuum modis oroni-
bus observare; et quod ita lolum adimpleamus,
el contra non veniamus, vel aliqua arte vel

ingenio vel ab aliqua persona veniri suslineamus,
de omnibus concedenies vobis poiestaiem ple-
nariam, per Deum et haec sancla Evangelia, cor-

poraliler lacla, sponle jnramus, cognoscentes per
idem sacramenlum vobispridem nos eamdem poteri-
tiam concessisse. Et ad majorem hujus facti eviden-

" liam hanc paginam nostri sigilli prasentia commu-
nimus.

Aeium est hoc et ita concessum apum Tolosam,
vi Kal. Februarii, anno DominicaeIncarnationis mil-
lesimo ducentesimodeoimo secundo. Bernardus de

Ugenaccopradicli dorainicomiiis Fuxensis notarius'
existens hanc scripsit el sigillo ejusdem corrobo-
ravil.

PROFESSIOCOMlTISCONVENARUM.

(Tolosae,vi Kal. Februarii.)
ln Deinomine. Cunctis sit manifestum quod nos

Bernardus comes Convenariim et Bernardus filius

ejus ad honorem Dei et sanclae malris Ecclesiaeet
domini Innocentii, qui sacrosanctse Romanaesedis
obtinet prasulatum, ponimus et millimns personas
nostras in manu et polesiate vesiri doniini nostri
Pelri Dei gralia regis Aragonensis et comiiis Bar-
cliinonensis, cognoscentes et veraciler conliientes

C nos qui'demtradidisse lerram nostram vobis et mi-
liti vestro nomine P. de Alcano speciali nuntio a
vobis ad hoe misso, ut eam plenarie tenealis el po-
tenter possideatis; eo tenore apposito el forina, ut
per deiemionem personarum noslrarura el lerrse
nostrae possilis compeilere et urgere nos ad omnia
illa exsequenda et observanda quaedominus papa et
sacrosancla Romana Ecclesia de personis noslris et
r,ebusdecreverii statuenda. Sub periculo ergo com-
missionis et pcena lotius terrse noslra, vobisstipu-
lantibus per solemnem stipulationem bona fide pro-
iniltirnus quod omnia qnse doininus papa nobis de

personis aut terra noslra injunxerit fidelitercurabi-
mus adimplere et in perpetuum modis omnibus ob-
servare. Ei quod ita loium adimpleamus, et contra
non veniamus, vel aliqua arte aut ingenio ab aliqua
persona veniri suslineamus, de onuiibusconcerienies
vobis poleslalera plenariam, per Deumet baeesan-
cta Evangelia, corporaliler tacta, sponte Juramus.Et

D ad majorem iiujus facti evidentiaro hanc paginam
nostri sigilli prsesentiaconfirmamus.

Hsec acta sunt apud Tolosam, vi Kal. Februarii,
anno DominicseIncarnationis roillesiinoduceniesiroo
deciinosecundo.

PROFESSlOGASTONISDEBEARNO.

(Tolosaa,vi Kal. Februarii.)
In Christi nomine. Sit nouim cunctis quod ego

Gasto Dei graiia vicecomesBearnensisel comes Bi-

gorrse ad honorem Deiet sanctaematris Ecclesiseet

' in hanc diem Octoviri, dulcissimsepatriae(Nonnun-
quam allricemnostri reticeboTolosamcum Ausanio)
dignitali municipali capessendse incubuerunt, ut

patel ex Fastis consularibus, ubi ad exemplum Ro-
mansedigniiatis famosas patrum imagines ornatas

purpura videre licet.

_^ (76)ApudCatel. Dasnaco.
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domini Innocenlii, qui sacrosanctaeRomanseEccle- A
siaesedis obtinel praesulatum, pono el millo perso-
nam meamet caslra deLurda, de Olerone, de Mon-
tanerio, de Miramon,de Cadelo, et omnem aliam
terram quara habeo et habere deheo, vel ad me vel
nieos pertinet aut pertinere debet et polesl aliqua
ratione, aliquojure vel causa, et illam tot.amquam
habere et recuperare polero, Deodanle, in manu et
poleslate vestri domini Pelri Dei gratia regisArago-
nensis et comitis Barchinonensis, nt ea omnia ple-
narie et polenier teneatis et possideatis; eo pacti
tenore appositoet forma, ut per rietentionempraerii-
ciorum bonorum et mesepersonsepossilis compel-
lere et urgere nie ad omnia illa exsequenda et ohser-
vanda qtiae doininus papa et sacrosancla Romana
Ecclesia de persona mea et rebus decreverit sta-
tuenda. Sub periculo ergo commissionis ei pcena
omniumprariictorumcastrorum el totius lerra meaj,
vobis slipulantibus per solemnemslipulalionem bo-
na fidepromitto quod omnia qusepapa mihi de per- fj
sona aul terra roea injunxerit curabo fitleliier ad-
implereet in perpetuuro inoriisomnibus observare;
el qtiodita totum adimpleain, et contra non veniani,
vel aliqua arte vel ingenio ah aliqua persona veniri
susiineam, de omnibus concetlens vobis polestalem
plenariam, per Beumet Iw.csancia Evangelia, cor-
poraliter tacta, sponle juro. Et ad majorem hujus
facti firmitaiem hanc paginam mei sigilli auclori-
tale confirmo.

Actum est hoc apud Tolosam,vi Kal. Februarii,
anno DominicoeIncarnalionis millesimo ducenlesi-
mo decimosecundo.

Et quoniam visum est domino regi ejusque curisft
ipsa originaliapenes se poiius retinere quam incer-
tis casibus forlunsecominiltere, ad pedes sanctiiaiis
vestraeeorum mittil scripta sigillis noslris cornmu-
nila verba ad verbum firielilersumpta, nullo adilito, «
vel diminuto, vel in aliquo immutato.

Hoc autem transcriptum factum fuit apud Perpi- Qniatium fideliter, n Kal. Aprilis, anno ab Incarna-
tione Doraini millesimo ducenlesimotertio deciroo.

XLVHI.

ILLUSTRIREGIARAGONENSI.

Suadetur ut faveat hmreticis.

Lalerani, Kal. Jnnii.)
Is in cujus manu sunt omnium corda regum inspi-

ret libi humiliter exoratus ut prudenter allendens
quod juxta mandatum apostolicum nos oportet ob-
secrare, arguere, increpare, noslras increpaliones,.
quas paterna in te affectione deponiraus,devotione

recipias filiali, et sic nostris oblemperes salubribus
monitis et consiliisul correctionem apostolicamde-
vote recipiendo, domonslres le in iis eliam alleclum
liabuisse sincerum in quibus absque dubio. ei effe-1
clum nosceris deliquisse. Sane ad toliiis fere mundi
notiliam jam pervenit, nec sereniiatem tnani igno^
rare credimus aul etiam difliieri, quod inter caeteros

principes Christianos te specialiter sluduimus hono-
rare : per quod et potentia tibi accrevit et fama.

Utinamque cum iis prudentia et devolio libi amplius
accrevissent : quod licet utile nobis existeret, libi
lamen polius expediret. Verum in hoc neque tihi

providissedignosceris, neque nobis, ul decuit,,delu-
lisse, quod cum cives Tolosani a corpore Ecclesiaj
sint excommunicalionis mucrone pracisi, et ipso-
rum civitas suppositainlerdicto pro eo quod quidam
corurosuni hscreiicimanifesli,plures verocrcdentes,

(77,)Viriclib.xV,epist.2i2,213eti:risJ. n/ii.cap.70.

A fautores et receptatores ipsorumac eliam defensores,
adeo iHalii quoque, quos Chrisli exercilus, imo ve-
rius ipse Cbrislus, quem contra seipsos suis adin-
venlionibus provocarunt, a suis fecit labernaculis

emigrare, ad Tolosanamquasiquamdam erroris sen-

tinam confugerint civitatem, observantes lempus et

opportunilatem caplantes quo fidemin partibus illis

quasi de novo plantatam, velut locustaede puteo

abyssi egressse,valeant exstirpare, tu divini tiroo-

ris oblitus, quasi pravalere valeas eontra Deum
vel averlere manum ejus contra eos exigentibus
suis culpis exlentam, ipsos et eorum complices in

defensionem, quasi sub specic pietatis impiclatem
exercens, in scandalum popuiiChrisliani et propriae
famaedispendium recepisti, posl inliibitionem a le-

B gato nostro ex parle Deiet noslra dislrictissime tibi

faclam, non sine nota gravis iufamiseac suspicionis

scrupulo gravioris.
Nuper igitur auditis qu;evenerabilis fraler nosler

Segobricensis episcopuset dileclus filius magjster
Columbusnuntii tui ac riuntii Iegati nostri ac nobilis

viri SimoniscomilisMontisforlisin prasentia noslra

proponere voluerunl, et litteris direclis hinc inde

plenius inlellectis, habilo cum fralribus nostris

traclalu atque consilio diligenti, volentes honori

luo quanlum ad famam, saluli quantum ad animam,
et indemnitati quanlum ad terram palerna sollicitu-

dine pracavere, serenitaii tuae iu virtute Spirilus
sancii sub obtentu divinoe ac apostolicse gratiae

r districle proviriimus injungendum ut sine roora

praenoialos deseras Tolosanos et complices eo-

rumdem, non obslante promissione vel obligalione
quacunque prastita vel recepta in elusionem ec-
clesiasticaedisciplinoe,ipsis, quandiu lales exstite-

rint, non inipensurus per le vel alios consilium,
auxilium, vel favorem. Si vero iidem ad Ecclesiae

redire desideranl unilalem, proul fuit a diclis nuntiis

luis propositum coram nobis, nos venerabili fratri
nostro Fulconi Tolosano episcopo, virointegra opi-
niouis el vitae, qui tesliiiionium habet non solum

ab iis qui sunt intus, sed ab iis etiam qui sunl foris,
noslris damus litteris in mandalis ut, adjunclis sibi

duobusviris prudentibus et honestis, eos qui volue-

rint de corde puro et conscientia bona et flde non

B ficla redire, sufficienli ab eisdem caulione recepta,
reconciliet ecclesiasticseunitati; illosvero quos in

erroris sui tenebris persislenles idem episcopus de

labe notaverit haereticae praviiatis, exierminari

praeipimus a civilate jam dicta, et bona eorum

oronia confiscari; ila quod nullo unquam teropore

recipiantur in ipsa, nisi forle divinitus inspirali se

viros fidei onbodosae culiores exhibitione dperum

demonslrarent; et sic civitas ipsa reconciliata pa^
riter et purgata sub apostolicaesedis prolectione
consislal non molestanda de caelero a coniite su-

pradicto vel aliis fide Calholicis, sod defendenda

potius et fovenda(77).
Mirarour insuper et. movemur qnod IU pro lerra,
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nobiiium^virorumConvenarumet Fuxensis comitum
ac Gastonis de Bearno resliluenda sibi apostolicum
per nunlios luos suppressa veritate mendaeium ex-

primeutes subripi fecisti mandatum, cum propter
miilla et magnaeorum flagitia, ob liaereticorumfavo-

rem, quos manifestedefendunt, excoinmunicationis

sint vinculo jinnodali. Verum cum mandalum pro
lalibus sic obtentumnon teneat, illud lanquam sub-

re.ptum penitus revocamus. Si vero iidem eccle-

siaslicaeunilatireconciliari desiderant^prout dicunt,
venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo,
apostolicae sedis legato nostris damus litteris in

mandatis ut recipiensab ipsis non solum juratofiam

cautionem, cumjam sua sini juramenla transgressi,
sed et aliani quam videril expedire, beneficiumeis

absolutionis impendal. Et iis rite pramissis lanquam
verae devotionis indiciis, cardinalem de latere no-

stro legatum, virum honeslum, providum et con-

stanlem, Juxla pelitionem tuam ad partes illas cura-

bimus deslinare : qui non declinans ad dexteram

velsinislram, sed inccdens regia via semper; quse
recte facta inveneril approbet et confirmet, erraia

vero corrigat et emendet, et tam nobilibus anledic-

lis quam aliis conquerentihus exhiberi faciat jusii-
tiaecoroplementum.Interim ergo.inter te et terram

luam el dictum comitemMonlisforlisae suam.volu-
mus et mandamus firmas treugas fieri ac servari,
haerelicisprorsus exceplis; cum quibus, cum nulla

sitsoeielas lucis ad tenebras, nec panicipatio Chri-

sti ad Belial, aut pars fidelicuminfideli,orthodoxae

fldei professores treugas habere non convenit sive

pacem. Mandanles nihilominus comili antediclo ut

libi pro terra quam a le lenet reverenter exhibeat

quod exhibere tenetttr. lllud autem excelientiam
luam volumusnon latere, quod si Tolosaniac nobi-

]es saepedicli adhuc quoque in errore suo duxerint

persistendum, nos per indulgenlias innovatas cruce-

signatos et fideles alios prsecipimus excitari ul ad

exstirpandam pestem hujusraodidivino freti auxilio

insurgentes, lam conlra ipsos quam quoslihel alios

receptatores autdefensoresipsorum, qui plus ipsis
baereticissnnlnocivi, procedant in nomine Domini

Sabaoth.Monemusigilur-sereniiaierotuam, rngamus
elobsecramus in Doniinoquruenus qtiaepramisimus

prompto animo, quanlum ad te pertinet, exsequaris,
sciturus pro certo quod sialiter, quod non eredimus,
duceres faciendum, prater indignationem divinara,

quam ex boc facto contra te procul dubio provoca-

res, grave ac irreparabile posses incurrere delri-

nienlum, nec nos, quanlumcunque luam diligamus

personam, libi conira fideiChrislianaenegotiumpos-
semus parcere vel deferre. Quanlum enim libi pe-
riculum imminerel,YiDeo]etEcclesise,praeserlimin

causafidei, teopponeres, ulconsummationemsancli

operis impedires, non soluin vetera sed el moderna

te possuntexempladoeere.

Dalum Laterani, Kal. Junii, ponlificalus noslri

anno sexto decimo.

A In eumdemfere nwdum nobiliviro Siinom comiti

Montisfortis.Is in cujus manu, etc. usqueSabaoth.

Sienim pradictus rex aliter ducerel faciendum,[etc.

usquedocere. Monemusigitur nohilitatem luam et

exhortamur altentius , per apostolica tibi scripta
mandanles quatenus qusepraeraisimuspromplo.ani-:

mo, quanlum ad le pertinet, exsequaris.
Datum, ut supru,
In eumdemfere modumscriplum est Narbonensi

archiepiscopoapostoliccesedis legalo.ls in cujus ma-

nu, etc, usquedocere.jUnde nos regem et comitem

saepedictosper litteras noslras monuimus ut quse

pramisimns promplo animo, quanlum ad eos per-

linet, exsequantur. Ideoque fraternitali luse per

apostolicascripla mandamus quatenus prafatos re-

gem et comilem monens ad id effieaciter et indu^

cens, procedas circa tres nobiles anlediclos secun-

dum formamsuperius comprehensa.m Tu denique,
fraler archiepiscope, etc.

In eumdem fere moduni scriplum.est Tolosano

episcopo.Is in cujus manu, etc, usque inducens,

procedas circa cives praedictossecundura formam

superius comprehensam. Tu denique, fraler epis-

cope, etc.

Dalum, ul suprq.

XLIX.

DEUEFLORIISET DEPALMIAEBATIBUS, ET PRIORI»11

REFLORIIS,BRACARENSISETTUDENSISDIOECESUSI.

De sepeliendoexcommunicatoqui pmnilenlimsigna"
dederat.

(Laterani, 111Idus Maii.)

OblatanobisM. mulieris peiitio continebat quod
cum olim S. frater suus una cum quibusdam aliis

morti cujusdaminlerfuisset presbyteri, diabolosua-

dente, tandem reversus ad cor, humiliter suum re-

cognovit excessum, etparalus ul iter arriperet ad

sedemapostolicamveniendi, praveniente mortis ar^

ticulo exsequi non potuit qnod intendit; juramenlo
tamen promiserat quod noslrjs staret superexcessu

saepediciomandatis.Unde nobis dicta mulier suppli-
cavil ut cum illum non religionis contemptus, sed

necessitalis articulus impedierit quo minus ad se-

dem accesseritapostolicamabsolvendus,super abso-

D lulioneac sepullura ipsius dignaremur mi.sericordi-

ter providere. Qttia vero sicut in contumacia p.ersi-
sientibus rigidos esse nos convenit, sic humiliatis

ad pceniieiviiamnegare gratiam Ecclesiaenon de-

bemus, discrelioni vestra per apostolica scripta
mandamusqualenus si pradictus S. dum adhuc vi-

veret, salisfactionemcondignampromisit vel suffi-

ciens de satisfactione mandatum, et alias manifesla

ineopcenilentise indicia praecesserunt, cum psalroo

pcenilenliali,Oralione Dominica,el aliis consuelis,

defuncto absolutionisbeneficium impendatis, tradi